
 

 

COMUNE DI VILLAR PEROSA 
 

Piazza della Libertà n. 1 
CAP 10069 – CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

 

 

Registro Generale n. 544 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO : AREA TECNICA 

 
 

 

N. 286 del 09/10/2025 

 

 

 
Il Responsabile del Servizio : FENOGLIO Silvia 

 
 

OGGETTO : “Lavori di regimazione delle acque superficiali in Borgata Caserme – 

PMO (Scheda 7_063/17” – Aggiudicazione definitiva lavori – Impresa Godino SRL–- 
CUP B98H25001180005 – CIG B895B3F295 
 
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Visti e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili dei Servizi 

nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 in data 29/11/2024 con la quale è stato approvato il bilancio 

di previsione finanziario relativo al triennio 2025/2027; 

Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 4 in data 07.01.2025 sono stati assegnati ai 

Responsabili dei Servizi, individuati ai sensi del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, i mezzi finanziari e gli 

obiettivi relativi all’esercizio finanziario 2025; 

Richiamato il Decreto di nomina di P.O. n. 2 del 3/02/2025 con il quale si nomina l’Arch. Fenoglio Silvia a 

posizione organizzativa dell’Area Tecnica; 



Premesso che dal 15 Aprile 2025 tutto il territorio del Pinerolese sono state investite da eccezionali ed 
intensissime precipitazioni atmosferiche che hanno sconvolto l’assetto idrogeologico del territorio determinando 
estesi dissesti e conseguenti ingenti danni al medesimo; 
 
Richiamato il Bollettino di allerta meteo n. 109/2025 emesso il 16/04/2025 alle ore 13.00 dall’ARPA Piemonte, di 
colore arancione per la zona “D” nella quale è compreso il territorio di Villar Perosa; 
 
Rilevato che dal 15 aprile 2025, molte zone del territorio comunale, sono state interessate da eccezionali 
precipitazioni atmosferiche, in particolare nella parte alta del Comune sulle strade di collegamento alle borgate. 
In sintesi tutto il versante alla sinistra idrografica del Torrente Chisone è stato interessato da una pluralità di 
eventi che hanno determinato frane in più zone del paese, nonché smottamenti nei beni pubblici e nelle 
proprietà private causando numerose situazioni di pericolo per la pubblica incolumità e quindi la necessità e 
l’urgenza di rimuovere lo stato di pregiudizio; 
 
VISTO che su un tratto di strada comunale in prossimità della borgata Caserme, si è rilevata la necessità di 
provvedere alla realizzazione di opere di regimazione, trasporto e convogliamento delle acque meteoriche; 
 
RICHIAMATA la Determina del Responsabile del Servizio n. 251 del 08.09.2025 con la quale si determina tra 
l’altro: 
“… di affidare attraverso la procedura di Trattativa Diretta con unico operatore economico tramite 
telematicamente su piattaforma eProcurement Traspare, all’Arch. Sergio Ughetto con studio in Borgata 
Campassi n. 20 – 10069 – Villar Perosa (TO) – C.F. GHTSRG69R29G674E, al prezzo indicato nell’offerta pari a 
€ 2.860,00 comprensiva di oneri previdenziali pari al 4%, oltre IVA 22%; …”; 
 
Visto il progetto esecutivo per i lavori in oggetto, redatto dall’Arch Ughetto Sergio, acclarato al protocollo n. 8927 
del 18.09.2025, composto dai seguenti elaborati: 

• Tavola 1 - ESTRATTO DI MAPPA - ESTRATTO DI P.R.G. - ESTRATTO P.A.I. - FOTO AEREA; 

• Tavola 2 - PLANIMETRIA – PARTICOLARI; 

• Tavola 3 - RELAZIONE GENERALE; 

• Tavola 4 - QUADRO ECONOMICO; 

• Tavola 5 - COMPUTO METRICO; 

• Tavola 6 - ELENCO PREZZI UNITARI; 

• Tavola 7 - CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO; 

• Tavola 8 - SCHEMA DI CONTRATTO; 

• Tavola 9 - DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA; 

• Tavola 10 – CRONOPROGRAMMA; 

• Tavola 11 - PIANO PARTICELLARE DI ESPROPRIO 
 
comportante una spesa complessiva di € 40.000,00 ed il seguente quadro economico: 
 

A) LAVORI 

A1) Importo lavori soggetti a ribasso € 27.631,14 

A2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 982,98 

A3) TOTALE LAVORI € 28.614,12 

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 

B1) spese tecniche (compresa cassa previdenziale 
4%) 

€ 2.860,00 

B2) IVA lavori (22% su A) € 6.295,11 

B3) IVA spese tecniche (22% su B1) € 629,20 

B4) spese per incentivo di cui all’art. 113 del D.Lgs 
n° 36/2023 (2,0% importo lavori) 

€ 572,28 

B5) Imprevisti e arrotondamenti € 1.029,30 

B5) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 11.385,88 

TOTALE COMPLESSIVO € 40.000,00 

 



Ritenuto il progetto rispondente alle esigenze prospettate da questa amministrazione e quindi meritevole di 
approvazione; 
 
Visto il verbale di validazione del progetto esecutivo per i “Lavori di regimazione delle acque superficiali in 
Borgata Caserme (Scheda 7_063/17)” - CUP B98H25001180005”, allegato alla presente determinazione sotto la 
lettera A) per farne parte integrante e sostanziale, acclarato al protocollo dell’Ente al n. 9349 del 02/10/2025; 
 
Richiamata la determina n. 280 del 02/10/2025 con la quale si approva il verbale di verifica del progetto 
esecutivo per la realizzazione dei “Lavori di regimazione delle acque superficiali in Borgata Caserme (Scheda 
7_063/17)” - CUP B98H25001180005”, 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 110 del 03/10/2025 con la quale tra l’altro delibera di: 
“…di approvare il progetto esecutivo per i lavori di “Lavori di regimazione delle acque superficiali in Borgata 
Caserme (Scheda 7_063/17)” - CUP B98H25001180005”, redatto dall’Arch. Ughetto Sergio con studio in 
Borgata Campassi n. 20, Villar Perosa (TO), C.F. GHTSRG69R29G674E, acclarato al protocollo n. acclarato al 
protocollo n. 8927 del 18.09.2025…”; 
 
Dato atto che: 

− è stato individuato quale Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. dell’art. 15 del D.Lgs. n. 

36/2023 l’Arch. Fenoglio Silvia, Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di Villar Perosa, per il 

quale non sussiste l’obbligo di astensione previsto dall’articolo 7 del Decreto del Presidente della 

Repubblica 16 aprile 2013, n. 62;  

− il soggetto che adotta il presente atto non si trova, con riferimento all’assetto di interessi determinato con 

il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base 

della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza, anche 

ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;  

− il soggetto che adotta il presente atto agisce nel pieno rispetto del codice di comportamento dei 

dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di 

concludere per conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o 

assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel 

biennio precedente;  

Dato atto che l’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n. 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento diretto per lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

Considerato che nel presente appalto ricorrono i presupposti affinché i lavori possano essere affidati 

direttamente ad un operatore economico, da individuare da questa amministrazione aggiudicatrice nel rispetto 

del criterio di rotazione tra i potenziali diversi operatori economici presenti sul mercato e nel rispetto dei princìpi 

generali di aggiudicazione dei contratti pubblici previsti dal D.Lgs. n. 36/2023: esperienza, tempestività 

nell’esecuzione ed economicità; 

Dato atto che attraverso la piattaforma di negoziazione telematica TRASPARE la lettera di invito a presentare 

offerta è stata trasmessa dal Comune di Villar Perosa all’operatore economico IMPRESA GODINO SRL con 

sede in Via Damiano n. 7, Villar Perosa (TO), P.IVA 09013110011, mediante posta elettronica certificata 

istituzionale ai sensi e per gli effetti della vigente normativa prevista in materia dal CAD - Decreto Legislativo 7 

marzo 2005 n. 82; 

Dato atto che l’IMPRESA GODINO SRL con sede in Via Damiano n. 7, Villar Perosa (TO), P.IVA 09013110011, 

con offerta acclarata al protocollo di questo Ente al n. n.9687 del 09/10/2025, si è resa disponibile ad eseguire i 

lavori in oggetto per un importo di € 28.475,96 oltre IVA (22%); 



Dato atto che lo Sportello Unico Previdenziale con DURC prot. n. INPS_ 446473350 con validità fino al 

23/10/2025 ha comunicato l’IMPRESA GODINO SRL con sede in Via Damiano n. 7, Villar Perosa (TO), P.IVA 

09013110011, risulta regolare ai fini del DURC; 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023, nonché le altre disposizioni legislative e regolamentari in materia di lavori pubblici 

non incompatibili con il citato D.Lgs 36/2023; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e la 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni citate in premessa che qui si intendono integralmente richiamante; 

 

di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art.50, comma 1 lett. a) del Dlgs n.36/2023, dei “Lavori di 

regimazione delle acque superficiali in Borgata Caserme (Scheda 7_063/17)” - CUP B98H25001180005”, 

all’IMPRESA GODINO SRL con sede in Via Damiano n. 7, Villar Perosa (TO), P.IVA 09013110011, per l’importo 

di € 28.475,96 oltre IVA (22%), come da offerta del 09/10/2025, acclarato al protocollo di questo Ente n. 9687 del 

09/10/2025; 

 

di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue: 

a) il fine che il contratto intende perseguire è la realizzazione dei “Lavori di regimazione delle acque 

superficiali in Borgata Caserme (Scheda 7_063/17)”; 

b) l’oggetto del contratto è la realizzazione dei “Lavori di regimazione delle acque superficiali in Borgata 

Caserme (Scheda 7_063/17)”; 

c) la forma del contratto è quella della corrispondenza commerciale ai sensi dell’art.18 del D.lgs. n. 

36/2024;  

Di dare atto che il codice CUP dell’opera è B98H25001180005 e il CIG dell’opera è B895B3F295; 

Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è l’Arch. Fenoglio Silvia;  

Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 16 del D. lgs. n. 36/2023 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, 

anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento;  

di dare atto che ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. n.36/2023 l’aggiudicazione è efficace in quanto è già stata svolta 

la verifica del possesso dei requisiti autodichiarati dall’Operatore Economico in sede di gara;  

di disporre, ai sensi dell’art. 90 del D.Lgs. n. 36/2023, l’invio delle comunicazioni relative all’avvenuta 

approvazione del presente provvedimento di aggiudicazione;  

di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato, ai fini della generale conoscenza, all’Albo Pretorio 

del Comune di Villar Perosa e di disporne anche la pubblicazione, ai fini della pubblicità degli atti, ai sensi del 

D.Lgs. 36/2023;  

di disporre, che ai sensi dell’D.Lgs 36/2023, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e 

aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, all’indirizzo 

www.comune.villarperosa.to.it con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013;  



di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento di complessivi € 34.740,67 trova copertura al 

capitolo 1850/10 del Bilancio 2025 - gestione competenza.  

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

     FENOGLIO Silvia * 

 

 

 

*  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


